ADDITIONO.

- a Barb. ¶ Querit gl. Et vide Bar. in l. qui in potestate. s. de testa. Cal. in l. senium. C. de testa. Io. de Imo. in l. tam his. ff. de don. Bar. in l. j. C. de sacrosan. eccle. ibi.
- b ¶ Adventitijs. Adde ultra Alex. an filiusfamilias in adventitijs in quibus patri non quaritur usufructus, maxime ad pias causas, possit testari. Pau. de Cast. cf. 221.
- c Pom. ¶ Pater. Old. cf. 21. inci. per filium pensit. Io. And. in addi. Spe. i. ti. de instr. edi. s. porro. ver. sed quid si filius. vide Bar. conf. 114. in j. vol. conf. 12. eo. vol.
- d ¶ Actum. Adde quod pater non potest emancipare filium, & sibi retinere usufructum. Old. conf. 214.

§. Bonorum.

Idem persequitur. No. quod per lex & statuta, quae loquuntur de heredibus. habent locum in bonorum possessore de iure praetorio: quod apparet ex hac lege relata ad verba senatusconsulti. Probatur hoc est. Na certum est, quod verba conditionum intelliguntur stricte ad literam: tñ si dictum est, si heres non erit deficit ista conditio in eo, qui est bonorum possessor de iure praetorio, ut de condi. & demon. l. in conditionibus. s. si patronus.

ADDITIONO.

- a ¶ Praetorio. Adde Iac. in l. j. no. ff. de vulg.
- 1 Lex loquens de herede habet locum in fideicommissario.
- 2 Utiles actiones habens eas cedendo illas transfert.
- 3 Restitutio, an sit necessaria in fideicommissario rogato restituere, an vero actiones in eum transeant ipso iure.

§. De illo.

Fideicommissarius restituendo secundo fideicommissario transferunt actionem. h. d. ¶ No. quod psumio legis loquens de herede, heres locum in fideicommissario, ut collit ex hoc. §. relato ad verba senatusconsulti. ¶ Secundo no. quod ille, qui heres utiles actiones, cedendo eas transferunt. De hoc dicam. j. e. l. ex alle. Op. quod restituendo non transferunt actiones, sed transferunt ipso iure. l. pe. s. fi. C. eo. & gl. dicit, quod quidam dñt, quod ibi loquitur quoniam secundus fideicommissarius fuit in mora: hic quoniam restituit ante moram: quod non placet gl. quia sicut in hoc non esset definitio iter primu herede, & fideicommissarios rogatos de restituendo. Moderni tenent istam opi. & bñ, & est definitio inter heredem & fideicommissarium: quia in herede, ad hoc ut transferat actiones ipso iure, est necessaria absentia, & mora: si fideicommissario sufficit mora sola, sicut per Pet. Et alia dat sol. sicut in l. q. ibi loquitur in rogato restituere pure: hic loquitur in rogato in die, vel sub conditione. Sed hoc licet possit esse verum in se, tñ est diuinare. Collige ergo ex praedictis, tan in fideicommissario rogato de restituendo sit necessaria restio: an vero actiones transferant ipso iure. Aut quis ante diem restiois, vel post, aut quoniam nulla dies est appolita. Primo casu, non transferunt sine restitutione, ut hic, sicut in l. o. Secundo casu, aut fuit in mora restituendi, & transferunt ipso iure: alia est opus restioe, ut hic sicut in alia lectionem.

ADDITIONO.

- a ¶ Ipso iure. Adde du Alex. dicit quod in piam cam transferunt fideicommissum ipso iure, quod idem tenet Bal. cf. 14. 4. lib. & Pet. de Anch. cf. 8. ubi tenet quod non requiratur aditio hereditatis ad pias causas praeterquam in casu ibi posito per ipsum, & quod in testamentis ad pias causas non requiratur aditio, vide in l. j. C. de sacrosan. eccle.

§. Sed & quoties.

In fideicommissarium partem, cui est facta restio solidum transferunt actiones, quae ipso iure

iure transibat in alium fideicommissariū, existente conditione. h. d. ¶ Opp. q̄ sit opus restitutione, ut s. §. proxi. Sol. Ibi loquit in fid. i commissario rogato restituere: hic aut̄ nō erat rogatus unus alteri restituere, sed erant fideicommissarij. Itē q̄, q̄ et hoc casu sit necessaria restō, ut j. e. l. cogi. §. idē Merianus. Sol. Quādā est restitutio facti, per q̄ transferit possessio rerū, & illa est necessaria, ut ibi. Quādā est restō iuris, per q̄ transferunt actiones, & illā transeūt ipso iure, ut hic. Itē q̄, q̄ iste fideicommissarius conditionalis non pōt cogere adire, & restituere, ut j. eo. l. ille à quo. in prin. Sol. Ibi loquitur q̄n erat tm̄ unus fideicommissarius conditionalis: hic erat unus pro parte purē, pp̄ quē cogit hāres in totū adire. Quāro, utrū sint alij casus, in q̄bus fiant translationes actionū ipso iure. Rñ. sic. l. pe. C. eo. & ibi no. ¶ Quāro, an isto casu ueniat detrahenda quarta? Gl. distinguit multū p̄fectē, & uide eā, & signa. ¶ Quāro, quid in directis h̄ditatibus, si est unus institutus p̄ parte purē alius pro parte sub conditione, an institutus purē interim habeat totū? Gl. tangit hic, & in l. ij. si pars h̄redi. per. & dixi in l. planē. §. si coniunctim. s. de leg. j.

ADDITIONO.

a ¶ Ipso iure. Adde in quantum Alex. dicit q̄ in piam causam transfertur fideicommissum ipso iure, quod uoluit Bal. conf. 3 14. 4. lib.

§. Si filio. Siue rogatur hāres, siue p̄, uel dñs, uel administrator h̄redis, locus est senatusconsulto. h. d.

- 1 Pupillus non restituit h̄reditatem tutori, eo auctore.
- 2 Tutor restitutionem de re sibi debita sibi ipsi facere potest.
- 3 Pecunia est de his rebus, quae seruando seruari non possunt.
- 4 Adultus tutorem habens, quibus casibus equiparetur pupillo.
- 5 Adultus, an adeat h̄reditatem sine consensu curatoris, remissiuē.
- 6 Adultus, qui fecit testamentum non restituetur in integrum aduersus testamentum.

7 Furiosus, & prodigus, pupillo equiparantur.

8 Minor, an possit actionem cedere, remissiuē.

§. Fuit quaesitum. Hic est no. §. ¶ Pupillus nō potest restituere h̄reditatem tutori, eo auctore: adultus pōt tutori, q̄ eius autoritas nō est necessaria.

h. d. Op. extra gl. ad primā partem, & v̄ quod tutor possit sibi ipsi restituere. l. fistulas. §. j. de p̄hen. emp. ¶ Sol. quādā est restō facti, & istā pōt facere tutor de re sibi debita, ut ibi, & j. de fideiuss. l. tutor. in fi. Quādā est translatio seu restō iuris, & illam non pōt facere, ut hic. ¶ Ad fm̄ dictū opp. & intro gl. & v̄ quod similis sit adultus pupillo. l. si curatorem. C. de in integrū rest. mino. Gl. in uerb. necessaria non est, pro sol. huius q̄rij dicit multa uerba, & ideo diuido gl. Nā primō format q̄riū. Secundō ponit unā sol. ad ipsum, & multa similia p̄ferentia ad solutionē, usq; ibi. Et est in casu huius legis rō. ibi ponit aliā solonem, unā oppositionē ad ipsam, & eius r̄tionem, usq; ibi, uel fm̄ Io. ibi tertia sol. usq; ibi, sed nūquid adultus. ibi gl. format unā nouā q̄onem. ¶ Venio ad primā. Prima solō est quod q̄rium loquit q̄n agitur de eis obligandis, tunc sunt similes pupilli, & adulti, qui curatorem h̄nt: secus cū tractatur de eis liberandis: ita dicit gl. q̄ not. Ad istā solonem adducit gl. simile de. l. nō quasi. §. h̄c stiponem. j. rem pupil. fal. fo. Itē de p̄scriptione triginta annorū, q̄ nō currit pupillo, sed adulto sic. Item. C. de falsa moneta. l. j. in fi. Sed aduertēdū est, q̄ ista sunt similia ad hoc, ut differat pupillus ab adulto: nō tm̄ faciūt ad propositū, q̄ ibi nō distinguit de adulto h̄nte curatōrē, uel nō, ad q̄ uadit q̄riū. Præterea ibi loquit in his q̄ ipsa lex disponit circa bona adultorū, uel pupillorū sine eorū facto: sed hic in materia n̄ra, loquit de his q̄ agenda sunt ab ipso pupillo, uel adulto an ualeant, unde dicta similia modicū faciunt ad propositū. Vnde gl. c̄ adducit aliud simile, sc̄ q̄ pupillus nō faciat pecuniā sui creditoris, ut j. de solut. l. qd̄ si fortē. §. si. qd̄ non reperit in adulto: q̄ a pōt alienare pecuniā suā sine decreto, q̄n tractat de eo liberando. qd̄ no. ita dicit gl. ¶ Ex hoc dicto no. q̄ ¶ pecunia est de his rebus q̄ seruando seruari nō p̄nt, quod patet, quia pōt alienari, & probat. C. de adm. tut. in aut. nouissimē posita sup̄ rub. & in corpore v̄n sumit. Et si dicis, q̄rium patet ad oculum, q̄ pecunia pōt seruari seruando. Rñ. non pōt seruari, ut afferat utilitatē, fm̄ eū usum, ad quē est destinata. Sc̄d̄ aduertat, q̄ hoc simile modicū faciat ad propositū. Nā non loquit de adulto curatorem h̄nte, aliās remanet dicta r̄la. l. si curatōrē. ¶ Adducit gl. aliud simile, nō p̄r testari pupillus, sed adultus sic. s. de test. l. qua ætate. & Insti. qb. nō est p̄mis. face. test. §. p̄terea. & l. Aurelio. §. Caius. de libe. legat. Istud est uerū in se, et in adulto curatorem h̄nte. Et rō est fm̄ quosdā, q̄ ultima uoluntas p̄ferit post mortē, & sic illo tpe erit finita cura. Istā rō nō est uera q̄a lex resistit initio. l. si minor. de seruis expor. ergo est rō, q̄a quātū ad testm̄ nō v̄ h̄e curatōrē, cū hoc nō p̄neat ad administratōrē bonorū: ergo & c. l. in copulandis. C. de nup. Dat gl. aliud simile, q̄a adultus pōt accusare curatōrē suspectū: sed pupillus nō tutorē. Istud exēplū est et bonū, tm̄ loquit in his q̄ gerunt curatōrē inuito, & ad finiendā curā pōt dari aliud exemplū. s. de in lit. iur. l. uideamus. §. j. & j. de re iud. l. acta. §. q̄ indefensos. & j. de p̄f. l. certū. §. in pupillo. & Insti. de cura. §. itē inuiti. j. de manu. testa. l. Lucius. in prin. Facit. j. de solu. l. si seruus decē. & ibi dixi. Sed et ista nō sunt similia. est ergo hic fauor liberationis. ¶ Se-

cunda sol. prin. est, q̄a adultus quantū ad hanc rē non v̄ h̄e curatōrē, cū eius autoritas in hac re necessaria nō sit: vnde restituitur, sicut curatōrē nō habens. No. istā sol. multū, per q̄ declaraf. l. si curatōrē. C. de in integ. restit. q̄ pupillus æquiparat̄ adulto h̄nti curatōrē: qd̄ est uerū in his, ad q̄ offm̄ curatoris extēdit. Sed q̄ opp. q̄a fm̄ hoc semper poterit adultus cū curatore suo q̄here. Rñ. q̄ hoc est uerū in his, q̄ n̄r, siue gerunt cū curatore ex necessitate: secus si ex uolūtate qd̄ et no. & ista sunt uera sol. ¶ Tertia principalis sol. est, fm̄ hoc, qd̄ hic loq̄t in adulto coactō adire: & sic cū ad eū nullū cōmodū p̄tinere dēt, restituere p̄t sine curatoris autoritate: als secus. ¶ Ista solu. est uera in se, tm̄ est diuinare. ¶ Reassume ergo, cū q̄rit̄ an adultus curatōrē h̄ns æquiparet̄ pupillo. Distingue, aut q̄ ris in his q̄ disponunt p̄ legē circa bona eorū: aut in his q̄ agunt per ipsos, aut in his q̄ agunt cū ipsis. Primo casu, nō eq̄parant: sed multā dīx̄ sunt, ut in p̄scriptione triginta annorum, & in l. j. in fi. C. de fal. mone. & alijs similib. Secūdō casu, q̄n q̄rit̄ de his, q̄ aguntur ab ipsis, aut qd̄do vltimā uoluntatē, & non sunt similes, q̄a adultus p̄t testari, pupillus non. Aut inter uiuos, & tūc, aut ea agunt. uel agere uolūt cū ipsis tutorib. uel curatoribus, aut cū extraneis. Primo casu, aut hoc agunt anteq̄ dictos administratores habeant, aut postq̄ eos h̄nt. Primo casu nō sunt similes, ut Insti. de cura. §. itē inuiti. Secundo casu, aut loquimur in actione ex qua ad eos nō p̄inet q̄modū, uel incōmodū, & nō sunt similes, q̄a adultus p̄t illud agere cum curatore, pupillus nō. ut hic, fm̄ tertiā so. Aut ad eos p̄t p̄tinere cōmodū, uel incōmodū, tunc, aut loquimur de eis liberadis, & nō sunt similes, vt hic fm̄ primā sol. Aut de eis obligadis, & tūc, aut ad ea q̄ gerunt, se extēdit offm̄ curatoris, & sunt siles. l. si curatōrē. C. de in ite. rest. Aut offm̄ curatoris ad hoc se nō extēdit, & tūc, aut hoc gerūt necessario, & non sunt similes, q̄a adultus p̄t, pupillus nō. Aut uolūtariē, & sunt siles, q̄a neuter p̄t, ut hic, fm̄ secundā sol. Si uerō loquimur in his, q̄ cū extraneis agunt, & tunc si qd̄ offm̄ curatoris ad hoc se extēdit, & sunt similes, ut d. l. si curatōrē. Si uerō se ad hoc nō extēdit, tūc nō sunt siles, q̄a h̄r̄ perinde ac si non h̄eret curatōrē, ut hic, fm̄ secundā sol. & est casus, ex. de iudi. c. si. lib. 6. & j. de ma. vind. l. ij. quae incip. si minor. facit qd̄ no. in l. ait p̄tor. in prin. s. de min. ¶ Tertio casu principali, q̄n quærit̄ de his, quae aguntur cum ipsis, si pupillo & adulto, aut agunt cū ipsis uoluntariē, & distingue eo modo quo. s. per easdē leges: aut necessariō & tūc nō sunt siles. l. acta. §. q̄ indefensos. de re iud. & l. si minor. de bo. auth. iud. possi. ¶ Quærit gl. ¶ an adultus possit adire h̄ditatem sine p̄sensu curatoris. Dic plene ut. l. impuberibus. & l. pupillus. s. de acq. h̄rdi.